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Â²ÒÀªÌÎ Ç ÍÎÂÈÌ ÍÀÂ×ÀËÜÍÈÌ ÐÎÊÎÌ!

Перше число вересня – урочисте й величне свято 
для кожної сім`ї,  кожної дитини і кожного до-

рослого. Це – День знань, науки, просвіти. Мелодій-
ний передзвін шкільного дзвоника заклично манить у 
дорогу за новими відкриттями. Перший день у школі, 
перший урок, перший учитель … Наче все вперше – і 
барвисті духмяні букети, і проникливе слово, і музи-
ка, і схвильований стук власного серця… 

У цей щасливий і радісний час дозвольте щиро 
привітати усіх учнів, учителів, студентів, батьків, ве-
теранів педагогічної праці зі святом Першовересня,  
яке дає можливість сходження до верховин людських 
знань, здобутків земної цивілізації,  привітати зі свя-
том надії і сподівань насамперед тих, хто вперше в 
житті переступає  поріг школи!

Вчіться, щоб знати, діяти і жити! Ростіть здорови-
ми, досягайте високих  результатів у навчанні, будьте 
активними в громадському житті!

Найсердечніші вітання вам, шановні педагоги, і 
сердечна дяка за  тепло сердець, самовіддане  вико-
нання своїх професійних обов’язків, за виховання 
підростаючого покоління в дусі любові до рідного 
краю, до України, за прагнення виплекати в дитячих 
душах найвищі людські цінності!

Щасливого вам нового навчального року!
 Володимир КОЗЬМЕНЧУК, 

начальник відділу освіти Косівської райдержадміністрації
Оксана ЛЕСЕВИЧ,

завідувач методичного кабінету
Світлана БОВИЧ, 

голова ради голів профкомів працівників освіти району

ÄÎÐÎÃ² ØÊÎËßÐ² ² ÑÒÓÄÅÍÒÈ, ÊÎËÅÃÈ-ÏÅÄÀÃÎÃÈ, ØÀÍÎÂÍ² ÁÀÒÜÊÈ!
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Â³äöâ³ëè êàí³êóëè ðîìàøêàìè á³ëèìè,
×îðíîáðèâöåì âåðåñåíü ñòåëèòüñÿ äî í³ã,
Øêîëÿð³â íàòõíåííèìè, ë³òå÷êîì çìóæí³ëèìè
Øêîëà òàê óñì³õíåíî êëè÷å íà ïîð³ã.
À âîíè – ÿê ñîíå÷êà, äçâîíèêîì ðîç÷óëåí³, 
Òâîð÷³ñòþ îêðèëåí³ â ñïàëàõàõ æîðæèí
Ç³ãð³âàþòü ìð³ÿìè íàø³ äí³ çîçóëåí³.
Ãîñïîäè, äëÿ äèâ  Ñâî¿õ ä³òîê çáåðåæè!

Марійка ЛАЗАРОВИЧ

НАКАЗ
від 28.07.2011 р.       № 129          м. Косів                 

Про організацію навчально-вихов-
ного процесу в навчальних закладах 
району в 2011-2012 навчальному році

Відповідно до ст.16 Закону України 
"Про загальну середню освіту" та листа 
Міністерства освіти і науки, молоді та 
спорту України від 21.07.2011р. №1/9-556 

"Щодо організації навчально-виховного 
процесу у 2011-2012 навчальному році"    

НАКАЗУЮ:

Затвердити таку структуру навчаль-
ного року:

1.1. Розпочати навчальний рік 01 ве-
ресня 2011 року святом – Днем знань – 
і закінчити проведенням навчальної 
практики, підсумкового оцінювання, 
державної підсумкової атестації на-

вчальних досягнень учнів до 01 червня 
2011 року.

1.2. Провести 01 вересня 2011 року 
перший урок за темою: "Україна – наш 
спільний дім".

1.3. Навчальний рік поділити на два 
семестри:

І семестр – з 01 вересня -  по 30 груд-
ня 2011 року;

ІІ семестр – з 17 січня  по 25 травня 
2012 року.
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1.4. Впродовж навчального року 
провести канікули у такі терміни:

– осінні –  з 24 по 30 жовтня 2011 р.
– зимові –  з 31 грудня 2011 року по 

16 січня 2012 р.
– весняні  –  з 26 березня по 01 квітня 

2012 р.
1.5. Заняття в навчальних закладах 

завершити до 25 травня 2012 року, а 
саме: 

у 1-8 та 10-х класах – 25 травня 2012 
року; в 9-х класах – 14 травня; в 11-х 
класах – 3 травня.

 Навчальні екскурсії та навчальну 
практику учнів організувати відповід-
но до інструктивно-методичного листа  
Міністерства освіти і науки України від 
06.02.2008 № 1/9-61 та провести про-
тягом 2011-2012 навчального року.

1.6. Державну підсумкову атестацію 
провести:

у 4-х класах – з 11 по 18 травня із 
української мови та читання, математики;

у 9-х класах – з 15 по 30 травня із 
української мови, математики, геогра-
фії, біології, іноземної мови чи іншого 
гуманітарного предмета за вибором 
навчального закладу;

у 11-х класах – з 4 по 11 травня з 
української мови, профільного пред-
мета, предмета за вибором учнів.

1.7. Документи вручити: 
випускникам 11- х класів – 12-13 травня;
випускникам 9-х класів – 31 травня – 
1 червня 2012 року.

2. Керівникам навчальних закладів:
Наказом по школі затвердити режим 

роботи навчального закладу.
Забезпечити своєчасну підготовку 

до роботи в осінньо-зимовий період.
Контроль за виконанням даного на-

казу залишаю за собою.
Заступник начальника відділу освіти

Наталія ВОЛОЩУК

29 вересня 2011р. відбулося 
розширене засідання 
колегії відділу освіти Ко-

сівської  райдержадміністрації. 
З початком нового навчального 

року учителів щиро привітали голо-
ви Косівської РДА та Косівської ра-
йонної ради Ярослав Шинкарук  і 
Андрій Клуб, заступник голови  РДА 

Володимир Совіздранюк, голова профспілки освітян району 
Світлана Бович. Із доповіддю «Основні виклики розвитку 
загальної середньої і дошкільної освіти у 2011-2012 навчаль-
ному році» виступив Володимир Козьменчук, начальник  
відділу освіти Косівської райдержадміністрації.

В обговоренні доповіді взяли участь і  виступили: Віталій 
Абрам’юк, учитель Яблунівської ЗОШ І-ІІІ ст., який  торкнувся 
проблем формування  культури здоров’я  учнів в умовах су-
часної школи; Галина Ганзій, директор Яблунівського ЦДТ – з 
питань розвитку творчих здібностей дітей у процесі навчаль-
но-виховної роботи в позашкільному навчальному закладі.

Про забезпечення змісту дошкільної освіти в дошкільному 
навчальному закладі говорила Вікторія Бровчук, методист 
Рожнівського ДНЗ. Василина Сеняк, учитель Косівської шко-
ли-інтернату-гімназії розкрила інноваційні підходи до роботи 
з обдарованими дітьми; Олена Радиш, директор Рожнівсько-
го НВК, окреслила організаційно-педагогічні умови розвитку 
інноваційного освітнього середовища навчального закладу.

 Подаємо основні тези доповіді  начальника відділу 
освіти Косівської РДА Володимира Козьменчука.

Відділом освіти, методичним кабінетом, освітніми за-
кладами району проведено відповідну роботу щодо 
виконання Конституції України, законів України «Про 

освіту», «Про загальну середню освіту», «Про дошкільну осві-
ту», указів Президента України стосовно розвитку освітян-
ської галузі, створення умов для рівного доступу до якісної 
освіти відповідно до Програми розвитку освіти району на 
2008-2015 н. р..

ÍÎÂÈÉ ÍÀÂ×ÀËÜÍÈÉ ÐÎÇÏÎ×ÈÍÀªÒÜÑß
З метою реалізації зазначених завдань прийнято районну 

Програму розвитку освіти Косівського району на 2011-2015 
роки, яка складається із дев’яти  підпрограм, що охоплюють 
основні напрями розвитку освітньої галузі району. Стан розви-
тку освіти постійно аналізується органами виконавчої влади, 
відділом освіти.

Поліпшенню якості освіти сприяло розв’язання комплексу 
завдань щодо кадрового та матеріально-технічного забезпе-
чення навчальних закладів, упровадження сучасних техноло-
гій навчання, удосконалення управління освітою, збільшення 
фінансування освітньої галузі.

Результати вивчень стану розвитку освіти в районі впро-
довж 2010 року тричі розглядалися на колегіях райдержадмі-
ністрації та постійною комісією районної ради з питань освіти 
і науки райради, відділу освіти, видавалися узагальнюючі 
документи. 

Створено банк даних упровадження інноваційних тех-
нологій у навчальних закладах району. Розроблена модель 
упровадження інноваційних технологій у ЗНЗ району. Про-
довжується експериментальна робота всеукраїнського рівня 
за проблемою «Організаційно-педагогічні засади моделей 
розвитку сільських загальноосвітніх навчальних закладів». 

Систематизовано напрацювання з досвіду роботи педа-
гогів, створено картотеку передового педагогічного досвіду. 
Проводився творчий звіт педагога (266 учасників). Крім того, 
125 педагогів пройшли курси за програмою «Intel. Навчання 
для майбутнього». 

Робота з молодими спеціалістами проводиться у Школі 
молодого педагога. Створено інформаційний банк даних 
молодих спеціалістів. 

Розроблено методичні рекомендації для керівних та педаго-
гічних працівників навчальних закладів (14 методичних розро-
бок), підготовлено мультимедійні презентації (11 презентацій).

Передові педагогічні ідеї, цікаві заходи, результати ін-
новаційних форм методичної роботи, районних конкурсів, 
висвітлювалися на шпальтах обласних газет «Освітянське 
слово» та «Галичина», інформаційно-методичного бюлетеня 
«Освітянський вісник», районної газети «Гуцульський край».
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ДОШКІЛЬНА ОСВІТА
У районі функціонує 23 дошкільні навчальні заклади 

(з них 4 НВК, 1 НВО), в яких виховується 1360 дітей. Загалом 
дошкільною освітою охоплено 1944 дитини, що становить 
46,6 % (обласний показник 54%). 

Організація роботи з дітьми п’ятирічного віку
З метою ширшого охоплення дітей дошкільною освітою 

при 39 загальноосвітніх навчальних закладах працювало 45 
груп короткотривалого перебування для дітей п’ятирічного  
віку, в яких виховувалося 584 дитини. Отже, охоплення дітей-
п’ятирічок  всіма фор-
мами дошкільної осві-
ти становило 95%. 

Наявна мережа 
ДНЗ у районі ще не 
відповідає потребам 
населення у здобутті 
дошкільної освіти. На 
сьогодні на черзі пе-
ребуває 744 дитини, у 
тому числі у сільській 
місцевості – 444. З ме-
тою забезпечення по-
треб населення у здо-
бутті дошкільної осві-
ти планується з 01.09.2011 року: 

-відкрити дошкільні навчальні заклади у 
с. Акрешори, с. Баня-Березові (завершуються 
ремонтні роботи);

- реорганізувати Річківську ЗОШ І-ІІІ ст. у 
НВК; 

- виготовляється документація на будівни-
цтво Шепітського ДНЗ;

- завершується реконструкція Середньобере-
зівського ДНЗ;

- вивчалося питання відкриття ДНЗ в с. Теку-
ча, Люча. 

У дошкільних навчальних закладах працює 
174 педагогічних працівників, з яких 76 мають 
повну вищу педагогічну освіту, що становить 
46%, 98 – базову вищу (54%). Медичними працівниками не 
забезпечені 3 ДНЗ (Брустурівський, Середньоберезівський, 
Нижньоберезівський).                                                            

Виконується п.35 Закону України «Про дошкільну осві-
ту» щодо батьківської плати (30% від вартості харчування 
у сільській місцевості, 50% - у міській). На сьогодні середня 
вартість харчування однієї дитини в день складає: у міських 
ДНЗ – 10 грн., у сільських ДНЗ – 8,8 грн. Норми харчуван-
ня за споживанням основним продуктів забезпечуються на 
92,6 % (село-84,6%, місто-100,6 %).

Завдання 2011-2012н.р.:
- організація освітнього процесу з дітьми п’ятирічного 

віку;
- забезпечення наступності в роботі з дітьми старшого до-

шкільного віку та учнями перших класів та створення розви-
вального життєвого простору;

- створення розвивального життєвого простору для дітей 
дошкільного віку;

- забезпечення та оволодівання комп’ютерною технікою;

- покращення якості харчування, особливо в ДНЗ сіль-
ської місцевості (норми харчування на 84,6%; (середній по 
області 74,5%));

- введення посад практичних психологів, медичних сестер 
та інструкторів з фізичного виховання.

Звичайно, найважливіша і найбільша наша проблема – 
стан здоров’я малюків. Створення здоров’язбережного се-
редовища у кожному дитячому садку, формування здорової 
особистості – ось головне завдання!

Здоров’ям дошкільнят мають опікуватися усі: батьки, ви-
хователі, фізичні інструктори, медичні працівники, 
кухарі, психологи, завідувачі, управлінці.

ЗАГАЛЬНА СЕРЕДНЯ ОСВІТА
У районі збережена мережа загальноосвітніх на-

вчальних закладів. У 2010-2011 навчальному році 
функціонувало 56 загальноосвітніх навчальних за-
кладів, в яких навчається 10655 учнів.

З них: 55 - денних шкіл (10109 учнів);
 І ступеня – 8 (217 учнів);
 І-ІІ ступенів – 25 (2638 учнів);
 І-ІІІ ступенів – 22 (7254 учні);
закладів нового типу 5 НВК, 1 НВО (1044 учні).
Крім того, вечірня (змінна) школа – 1 (546 учнів.
Наповнюваність класів – 17,3 учня. Наповнюва-

ність шкіл – 183,8 учнів.
Груп продовженого 

дня – 47 (1410 учнів).
Двозмінне навчан-

ня було організовано у 
двох школах (Косівська 
ЗОШ І-ІІІ ст. №2, Кос-
мач-Завоєлівська ЗОШ 
І-ІІ ст.). Вимога часу – 
організація навчання в 
першу зміну.

Протягом 2010 р. не 
відбулося змін в мережі 
навчальних закладів.

Для дітей з особли-
вими потребами організовано індивідуальне навчання. У 
цьому навчальному році такою формою навчання охоплено 
150 учнів, в тому числі: 26 – за станом здоров’я, 34 – потре-
бують корекції розумового та фізичного розвитку, 90 – напо-
внюваність класів менше 5. 

У липні 2010 було ухвалено закон, яким запроваджено 
11-річне навчання. У минулому навчальному році у 10-х кла-
сах навчалося 622 учні проти 636 у 2009-2010 н. р.. 

Заходи щодо здійснення 
повної загальної середньої освіти 

На виконання вимог постанови Кабінету Міністрів Украї-
ни від 12 квітня 2000 року № 646 «Про затвердження Інструк-
ції з обліку дітей і підлітків шкільного віку» відділом освіти 
здійснюються всі заходи та контроль за організацією все-
обучу. Під час здійснення  цієї роботи вивчається широкий 
комплекс питань: 

- облік дітей і підлітків шкільного віку; 

Із доповіддю виступає 
Володимир Козьменчук

Освітяни району 
зібралися на велику раду
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- охоплення дітей навчанням; 
- збереження учнівського контингенту; 
- продовження навчання випускниками 9-х класів;
- подальше навчання і працевлаштування випускни-

ків 11-х класів;
- охоплення дітей альтернативними формами навчання;
- забезпечення  умов для навчання дітей шестирічного 

віку та охоплення дітей дошкільною освітою;
- особлива увага приділяється питанню відвідування 

учнями школи.

УЧЕНЬ. ЗДОРОВИЙ УЧЕНЬ
За результатами медичних оглядів, відносно здоровими 

можна вважати 10-15% школярів. Саме тому розпочата робота 
на всіх рівнях і у всіх напрямках. Це будівництво спортивних 
залів і плавальних басейнів, налагодження збалансованого 
харчування, рухового й питтєвого режимів, забезпечення са-
нітарно-гігієнічних вимог. Особливі зусилля необхідно спря-
мувати на збереження й покращення морального, психічного 
й духовного здоров’я дітей. Саме у цьому напрямку необхідно 
працювати через вдосконалення виховної роботи у навчаль-
них закладах з обов’язковим 
залученням територіальної й 
релігійної громад та батьків.

Діяльність відділу освіти, 
керівників освітніх установ 
була спрямована на створен-
ня здоров’язберігаючого се-
редовища в навчальних, до-
шкільних закладах, зокрема:

- облаштовано 62 майдан-
чики, 10 футбольних полів, 
20 спортивних залів, 23 при-
міщення для фізкультурно-
оздоровчих занять, 7 спор-
тивних майданчиків з синте-
тичним покриттям;

- забезпечено якісне збалансоване харчування через функ-
ціонування 48 шкільних їдалень та 13 буфетів. 45 їдалень, 3 
шкільні їдальні Великорожинської ЗОШ І-ІІ ст. та Великоро-
жинської, Старокутської ЗОШ І-ІІІ ст.  обслуговують праців-
ники Кутського СТ.

Приділяється увага покращенню матеріальної бази шкіль-
них харчоблоків. З місцевого бюджету придбано холодильне 
та технологічне обладнання на суму 5997 грн., меблів на суму 
10874 грн.

Гарячим харчуванням охоплено 9796 (100%) школярів, а 
саме: 3579 (100%) учнів 1-4-х класів, 5009 (100%) учнів 5-9-х 
класів, 1208 (100%) учнів 10-11-х класів. Безкоштовно харчу-
ються 3579 (100%) учнів початкових класів, 60 (100%) дітей-
сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, 211 ді-
тей з малозабезпечених та багатодітних сімей.

Вартість обідів для учнів 1-4-х класів, дітей з малозабезпе-
чених та багатодітних сімей становить 6 гривень, а дітей-сиріт 
та дітей, позбавлених батьківського піклування – 12 гривень.

Харчоблоки забезпечені холодною протічною та гарячою 
водою. Всі шкільні їдальні паспортизовані санітарною службою.

Проблеми
Тільки у 20-ти загальноосвітніх шкіл І-ІІІ ст. та у 3-х на-

вчально-виховних комплексах працюють медсестри, які здій-
снюють контроль за якістю харчування.

Відсутня організація дієтичного харчування.

ПІДВІЗ
До 26 навчальних закладів і додому підвозяться 1517 

учнів (83,5% до потреби) та 88 (22,9% до потреби) педаго-
гічних працівників. З них 1081 підвозяться 9-ма шкільними 
автобусами та 436 перевізниками (на перевезення 199 учнів 
укладено договори з перевізниками, 237 учнів безплатно 
підвозяться рейсовими автобусами Косівського автопідпри-
ємства «Скіф-Авто»).

З початку дії програми «Шкільний автобус» за кошти дер-
жавного бюджету закуплено 5, обласного – 2, районного – 3 
автобусів. З них мікрогазель на 13 посадкових місць передано 
Косівському районному центру дитячої творчості. 

Проблеми
Відсутність механізму утримання і забезпечення обслуго-

вування транспортних засобів.
Посаду водія у штатному розписі передбачено увести з 

01.09.2012 р.
Незадовільний стан доріг, що негативно 

впливає на якісну організацію підвозу шко-
лярів.
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На сьогодні на обліку у відділі освіти перебувають 44 ди-
тини, які виховуються у 25 сім’ях, що опинилися у складних 

Галина Ганзій говорить
про проблеми позашкілля
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життєвих обставинах. Навчальні заклади ведуть контроль за 
умовами утримання дітей в даних сім’ях, здійснюють соціаль-
ний супровід.

На обліку у відділі освіти перебувають 141 дитина-інвалід. 
Дітям, які  мають суттєві порушення опорно-рухової системи 
та психічні розлади, тяжкі соматичні захворювання (51 ос.), 
забезпечено індивідуальну форму навчання.. Дітей з особли-
вими потребами забезпечено навчальною літературою. В ра-
йоні проводиться робота щодо забезпечення доступності до 
навчальних закладів особам 
з фізичними вадами. Зокре-
ма, із 46 навчальних закладів 
в 28 – обладнано пандуси, що 
складає 60,9%, решта шкіл об-
ладнані кнопками виклику. В 
навчальних закладах продо-
вжено практику проведення 
занять з питань захисту прав 
дітей з обмеженими можли-
востями, толерантного став-
лення до них. З 1 вересня 2011 
року в області функціонува-
тиме Черченський навчаль-
но-реабілітаційний центр для 
навчання й реабілітації дітей з 
проблемами опорно-рухового апарату. Назріла потреба орга-
нізації інклюзивного навчання на базі ЗНЗ.

ОЗДОРОВЛЕННЯ
Влітку 2011 року було організовано роботу 53 таборів. З 

них: 5 – профільниз, 34 пришкільних таборів з денним перебу-
ванням дітей при навчальних закладах  району, 14 наметових. 
Охоплено оздоровленням та літнім відпочинком 5064 учні, що 
становить 52,9% відсотки від загальної кількості дітей, які під-
лягали оздоровленню. Особливу увагу звернуто на охоплення 
літнім відпочинком дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьків-
ського піклування, та дітей з малозабезпечених сімей.

На організацію літнього оздоровлення у 2011 р. витрачено 
з районного бюджету 565 040.00 грн.

 Вартість харчування однієї дитини в день становила 
8 гривень у профільних – 25 грн..

ФІЗИЧНА КУЛЬТУРА І СПОРТ
Дітям для навчання та проведення спортивно-оздоровчої 

роботи безоплатно надано всі спортивні бази загальноосвіт-
ніх навчальних закладів, ДЮСШ.

На базі Косівської філії ОДЦТКУМ проводилися обласні 
змагання з техніки пішохідного туризму в закритих примі-
щеннях, де команда Косівської філії зайняла І місце. Команда 
Кобаківської ЗОШ І-ІІІ ст. брала участь у чемпіонаті Украї-
ни з спортивних походів ІІІ категорії складності серед учнів-
ської молоді (за маршрутом с.Гута Богородчанського району 
– м.Рахів), де зайняла ІІІ місце. 

Щорічно проводяться спартакіади школярів  серед загаль-
ноосвітніх навчальних закладів з 8 видів спорту серед учнів 
ЗОШ І-ІІІ ст. та 6 видів спорту серед учнів ЗОШ І-ІІ ст. , а 
також змагання «Старти надій», «Ігри чемпіонів», «Нащадки 

козацької слави», «Шкіряний м'яч», військово-спортивної 
патріотичної гри українського козацтва «Сокіл «Джура»; від-
криті першості та турніри з футболу, футзалу, лижних пере-
гонів, настільного тенісу, дзюдо, греко-римської боротьби та 
боксу, фристайлу (могулу). 

ЯКІСНИЙ ДОСТУП 
ДО ОСВІТИ

В умовах глобалізації світу, постійних міграційних проце-
сів як ніколи важливим є знання мов. Необхідно радикально 

покращити стан справ. Спектр вивчен-
ня мов не може звужуватися. Раніше 
учні ЗНЗ району вивчали французьку 
мову, а тепер вона не вивчається. 

Середній бал атестата набагато ви-
щий за результати ЗНО. Необхідно про-
водити моніторинги вивчення рівня на-
вчальних досягнень учнів (І , ІV чверть). 
На особливий контроль взяти вивчення 
природничо-математичних наук.

ПРОФІЛІЗАЦІЯ
За підсумками об’їзду шкіл, на пре-

великий жаль, в жодному закладі не 
проведено якісної роботи з профілі-
зації старшої школи, введення у 8 – 9 

класах допрофільної підготовки школярів.  Керівництвом 
Яблунівського МНВК створено належну базу для навчання 
старшокласників. Дирекціям шкіл ЗНЗ необхідно провести 
роз’яснювальну роботу серед учнівської молоді щодо про-
фільного навчання на базі МНВК.

РОБОТА 
З ОБДАРОВАНИМИ ДІТЬМИ

На виконання вимог законів України «Про осві-
ту», «Про позашкільну освіту»та інших нормативних 
документів,особлива увага надається роботі з обдарованими 
дітьми. З цією метою :

- розроблено підпрограми «Обдаровані діти», «Розви-
ток позашкільних навчальних закладів» на 2011-2015 роки;

- реалізується проект «Обдарованість»;
- організовуються щорічні оздоровчі табори «Надія» 

для обдарованих школярів(за напрямками діяльності);
- практикується висвітлення інформації про обдаро-

ваних школярів в часописі «Освітянський вісник»;
- проводяться конкурси,турніри,вікторини,зокрема:

конкурс знавців рідної мови імені П. Яцика, районний фес-
тиваль дитячої творчості «Дивограй»,районний екологічний 
фестиваль «Гірська веселка», районний зліт юних інспекто-
рів руху,турніри юних математиків,правознавців,конкурс на 
кращу модель учнівського самоврядування;

- проводяться І,ІІ етапи Всеукраїнських учнівських 
олімпіад з базових дисциплін;

Питання щодо підсумків проведення І-ІІ етапу Всеукраїн-
ських учнівських олімпіад з базових предметів 2010-2011 на-
вчального року узагальнено та розглянуто на колегії відділу 
освіти. 

Досвідом роботи ділиться
Олена Радиш
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Заслухавши і обговоривши доповідь 
начальника відділу освіти Володими-
ра Козьменчука колегія відзначає, що 

відділом освіти Косівської райдержадміні-
страції, методичним кабінетом, навчаль-
но-виховними закладами району прове-
дено відповідну роботу щодо виконання 
Конституції України, Законів України «Про 
освіту», «Про загальну середню освіту», 
«Про дошкільну освіту», Указів Президента 
України стосовно розвитку освітньої галузі, 
створення умов до рівного доступу до якіс-
ної освіти в умовах гірського регіону відпо-
відно до Програми розвитку освіти області 
на 2008-2015�.�.

Поліпшенню якості освіти сприяло 
розв'язання комплексу завдань щодо ка-
дрового та матеріально-технічного забезпе-
чення навчальних закладів, упровадження 
сучасних технологій навчання, удосконален-
ня управління освітою, формування особис-
тості вчителя відповідно до потреб сучасної 
практики.

У 2010-2011 навчальному році різними 
формами дошкільного (суспільного вихо-
вання) було охоплено 95% дітей 5-річного 
віку. Відкрито дошкільний навчальний за-
клад в с.Черганівці. У новому навчальному 
році планується охопити дошкільним ви-
хованням 96% дітей 5-річного віку. Крім 
того,  необхідно зосередити максимум зу-
силь на створення належних умов для дітей-
п'ятирічок у навчальних закладах.

Особлива увага приділяється навчанню 
та соціальній адаптації найбільш уразливих 
та незахищених категорій дітей, зокрема ді-
тей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського 
піклування, яких у районі налічується 65.

У загальноосвітніх навчальних закладах 
району організовано індивідуальне навчан-
ня для дітей з вадами здоров'я. В 2010-2011 
навчальному році за індивідуальними пла-
нами навчалося 34 школярі. Упровадження 
інклюзивного навчання для дітей з особли-
вими потребами та індивідуального навчан-
ня стане однією з основних вимог організації 
навчально-виховного процесу в новому на-
вчальному році.

Важливою вимогою часу є впроваджен-
ня ІКТ-технологій в навчально- виховний 
процес. Тому потребує негайного вирішен-
ня питання щодо забезпечення закладів 
освіти району сучасними технічними засо-
бами, комп'ютерною технікою. Основним 
завданням для загальноосвітніх навчальних 
закладів району в 2011 році стає питання за-
безпечення ІКТ - компетентності педагогіч-
них працівників та ефективне використання 
комп'ютерної техніки у викладанні базових 
навчальних дисциплін.

Враховуючи зазначене та з метою по-
дальшого розвитку освіти району ������� 
	
���
�:

1. Прийняти за основу подальшої діяль-
ності завдання, визначені законодавчими 
актами України у питаннях загальної се-
редньої та дошкільної освіти, доповіді на-
чальника відділу освіти Володимира Козь-
менчука.
2. У 2011-2012 навчальному році діяль-
ність методичної служби, педагогічних ко-
лективів навчально-виховних закладів спря-
мувати на підвищення якісного рівня освіт-
ніх послуг.

Упродовж 2011-2012н.р.
3. Відділу освіти Косівської райдержадмі-
ністрації (В.Козьменчук), районному мето-
дичному кабінету (О.Лесевич):
3.1. Забезпечити реалізацію Програми роз-
витку освіти Косівщини на 2008-2015р.р., 
спрямовану на розвиток загальної середньої, 
дошкільної, позашкільної та професійно-
технічної освіти.

Упродовж 2011-2012н.р.
3.2. Консолідувати зусилля на забезпечен-
ня права дітей на якісну дошкільну освіту. 
Здійснити заходи щодо стовідсоткового охо-
плення дітей 5- річного віку різними форма-
ми дошкільної освіти.

Упродовж 2011-2012н.р.
3.3. Зосереджувати діяльність на створення 
здоров’язберігаючого середовища в навчаль-
них закладах через:
�� заходи з енергоекономії,
�� обладнання спортивних залів та спор-
тивних кімнат;
�� забезпечення якісного збалансованого 
харчування;
�� організацію підвезення учнів та пед-
працівників.

Упродовж 2011-2012н.р.
3.4. "Забезпечувати права дітей з особливи-
ми потребами на здобуття якісної загальної 
середньої освіти та соціальну адаптацію че-
рез інтеграцію, інклюзію, індивідуальне на-
вчання.

Упродовж 2011-2012н.р.
3.5. Продовжувати процес забезпечення 
загальноосвітніх навчальних закладів сучас-
ними технічними засобами, комп'ютерною 
технікою.

Упродовж 2011-2012н.р.
3.6. Організувати систему навчання для 
педагогічних працівників відповідно до на-
вчальної програми тренінгу «Цифрові тех-
нології».

Упродовж 2011-2012н.р.
3.7. Практикувати здійснення аналізу ефек-
тивності діяльності навчальних закладів за 
допомогою використання технологій моні-
торингу якості освіти.

Упродовж 2011-2012н.р.
3.8. Забезпечити організаційні заходи 
щодо контролю за навчально- виховним 
процесом у навчальних закладах району 
через:

�� атестаційну експертизу Кобаківської, 
Річківської ЗОШІ-ІІІ ст., Косма-Ставниць-
кої, Лючанської ЗОШ І-ІІ ст.;
�� тематичне вивчення питань відповідно 
до планів роботи відділу освіти та методич-
ного кабінету.

Упродовж 2011-2012н.р.

3.9. Посилити роботу творчих груп з розроб-
ки навчальних посібників та навчально-ме-
тодичних матеріалів.

Упродовж 2011-2012н.р.
4. Керівникам загальноосвітніх, дошкільних 
та позашкільних закладів району:
4.1. Здійснити заходи щодо 100-відсотко-
вого охоплення дітей 5-річного віку різними 
формами дошкільної освіти.

Упродовж 2011-2012н.р.
4.2. Упроваджувати в практику роботи мо-
ніторингові дослідження з певних напрямів 
педагогічної діяльності, якості освіти учнів з 
базових предметів.

Упродовж 2011-2012н.р.
4.3. Спрямувати діяльність педагогічних 
колективів на вдосконалення професійних 
компетенцій педагогічних працівників, по-
дальшого впровадження в практику роботи 
сучасних інноваційних технологій.

Упродовж 2011-2012н.р.
4.4. Забезпечити виконання вимог санітар-
но-гігієнічних норм облаштування, утри-
мання навчально-виховних закладів та орга-
нізації навчально-виховного процесу.

Упродовж 2011-2012н.р.
4.4. Забезпечити перехід загальноосвітніх 
навчальних закладів на однозмінний" режим 
роботи.

Упродовж 2011-2012н.р.
4.5. Налагодити ефективну роботу з резер-
вом керівних кадрів, залучаючи їх до участі в 
засіданнях педагогічних рад, здійсненні вну-
трішньошкільного контролю.

Упродовж 2011-2012н.р.
4.6. Забезпечити ІКТ-компетентність пе-
дагогічних працівників та ефективне вико-
ристання комп'ютерної техніки у викладанні 
шкільних дисциплін.

Упродовж 2011-2012н.р.
4.7. Покращити роботу з обдарованими ді-
тьми та учнями, що мають нахил до окремих 
предметів, шляхом більш якісної їх підготов-
ки до Всеукраїнських олімпіад з базових га-
лузей знань, конкурсів МАН.

Упродовж 2011-2012н.р.
4.8. Забезпечити створення власної ви-
ховної системи у кожному навчальному 
закладі.

Упродовж 2011-2012н.р.

Голова колегії 
Володимер КОЗЬМЕНЧУК

Секретар колегії 
Любов МИХАЙЛЮК

РІШЕННЯ  ПІДСУМКОВОЇ РОЗШИРЕНОЇ КОЛЕГІЇ 
ВІДДІЛУ ОСВІТИ КОСІВСЬКОЇ РАЙДЕРЖАДМІНІСТРАЦІЇ

 від 29.08.2011 року
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У 2010-2011 навчальному році методична 
робота з педа гогічними кадрами району була зо-
рієнтована на реалізацію впровадження ІІІ етапу 
науково-методичної проблеми "Реалізація кон-
цептуальних засад забезпечення рівного досту-
пу до якісної освіти в умовах гірського регіону".

Розв’язання даної проблеми здійснювалося 
через модернізацію методичної роботи в між-
курсовий період, підготовку педагогів до рівня, 
потрібного  для впровадження інновацій, ППД, 
досягнень психолого-педагогічної науки, органі-
зацію експериментальної та науково-дослідної 
роботи; забезпечення зростання професійної 
компетентності педагогів; підвищення психоло-
го-педагогічної компетентності керівників шкіл; 
експертну оцінку результатів навчально-вихов-
ного процесу відповідно до державних освітніх 
стандартів; організаційно-методичний супровід 
навчально-виховного процесу; підготовку пе-
дагогічних працівників та учнів до ЗНО; орга-
нізацію внутрішкільного моніторингу з певних 
напрямів педагогічної діяльності.

Реалізації даної проблеми була підпо-
рядкована вся структура методичної роботи 
району.  Центром цієї роботи стала рада ме-
тодичного кабінету, яка забезпечувала  опти-
мальний зміст, доцільні форми та  методи 
роботи, які в свою чергу служили  оптимізації 
навчально-виховного процесу, росту та розви-
тку творчої активності та майстерності, впро-
вадженню досягнень науки, нових педагогіч-
них технологій у практику роботи загальноос-
вітніх навчальних закладів району.

Науково-методичну роботу побудовано на 
основі системного підходу та принципів не-
перервної освіти педагогічних працівників, на 
діагностико-прогностичні основі, вивченні та 
аналізі рівня професійної підготовки педаго-
гічних кадрів району. 

Методична робота з педкадрами реалізу-
валася в основному через колективні (масові, 
групові) та індивідуальні форми її організації. 
Працівники освіти району підвищували за-
гальну культуру, удосконалювали фахову та 
методичну майстерність, знайомились з впро-
вадженням у практику роботи новітніх теоре-
тичних розробок, передового досвіду, сучасних 
педагогічних технологій у 20 засіданнях РМО, 
89 заняттях ПДС, 224 засіданнях МШМО, 6 за-
няттях тематичних семінарів, 4 – проблемних 
семінарів, 7 заняттях майстер-класів.

У ході проведення вищезгаданих форм 
методичної роботи вивчено й обговорено нор-
мативно-правові документи МОН України, 
організаційно-методичне забезпечення реалі-
зації державної політики щодо розвитку осві-
ти,  питання організації та здійснення допро-
фільної підготовки та профільного навчання, 
підготовки вчителів та учнів до зовнішнього 
незалежного оцінювання. 

Методичний кабінет приділяв постійну 
увагу роботі з  питань педагогіки та психоло-
гії з головами міжшкільних  і шкільних мето-
дичних об'єднань учителів з базових галу зей 
знань, учителів початкових класів, шкільних 
методичних об’єднань класних керівників. Це 
дало можливість зробити  методичну роботу 
вчи телів змістовною, цілеспрямованою і такою, 
що  відповідає запитам і потребам кожного пе-
дагога, спрямовується на самовдосконален ня і 
саморозвиток педагогічних кадрів. 

Методисти методичного кабінету здійсню-
вали пошук сучасних форм і методів роботи 
з  педагогами, залучаючи їх до активної ді-
яльності під час проведення дискусій, круглих 
столів, диспутів, ділових ігор, відвідування та 
моделювання уроків і позаурочних заходів.

У системі роботи з керівниками закладів 
освіти району  забезпечувалось оптимальне 
поєднання фронтальних, групових та індиві-
дуальних форм навчання. Формуванню знань 
керівників та  заступників з навчально-вихов-
ної та виховної роботи сприяли інструктивно-
методичні наради, ПДС, консультації. Це дало 
можливість поліпшувати якість організації 
навчально-виховного процесу, зосереджувати  
діяльність шкільних адміністраторів на виро-
бленні власної моделі управління.

Особливого значення методичний кабі-
нет надавав роботі з малодосвідченими педа-
гогами та керівними кадрами, які мали змогу 
поповнювати знання на  23 заняттях "Школи 
молодого педагога" (керівники Котюк Г.О.,  
Сапріянчук  Л.М., Волинюк О.Д., Гнатків С.Д., 
Удудяк С.М.),  3 заняттях "Школи молодого 
завуча" (керівник Г.Малкович) з актуальних 
питань організації навчально-виховного про-
цесу. Методисти детально вивчали склад мо-
лодих спеціалістів і розробили систему різно-
планової роботи з даною категорією педагогів, 
яка має глибокий зміст, творчий характер, 
сприяє успішній професійній адаптації.

У структурі методичної роботи важливе 
місце посідає діяльність творчих груп, спря-
мована на досягнення оптимальних резуль-
татів з урахуванням потреб і  можливостей 
педпрацівників. Найбільш активно в минуло-
му навчальному році попрацювала динаміч-
на творча група вчителів трудового навчання 
(кер. Н.Кіщук), якими розроблено 37 модулів і 
програм, затверджених в 2011р. МОН України.

 З метою виявлення та  підтримки творчо 
працюючих педагогів, популяризації їх здо-
бутків районним методичним кабінетом про-
водились  конкурси педагогічної майстерності. 
Слід зазначити позитивні зрушення щодо участі 
освітян району в обласному турі конкурсу "Учи-
тель року" учасниками і призерами якого стали: 

Бойко Наталія Богданівна, вчитель Косівської 
ЗОШ І-ІІІ ст. №2, у номінації "Німецька мова";

Пітиляк Галина Василівна, вчитель Річків-
ської ЗОШ І-ІІІ ст., у номінації "Світова літе-
ратура";

Мосорук Микола Миколайович,  вчителя 
Шепітської ЗОШ І-ІІ ст.,  у  номінації "Обра-
зотворче мистецтво";

Чурко Руслана Петрівна, вчитель Рожнів-
ського НВК "Гуцульщина", у номінації    "По-
чаткові класи";

Самокіщук Марія Андріївна,  вчитель  Го-
родянської ЗОШ  І-ІІ  ст.,  у номінації "Історія".

З метою підтримки постійного вдоскона-
лення педагогів, стимулювання їх участі у про-
фесійних конкурсах методкабінетом проведе-
но  районне свято "Учитель року – 2011".

В 2010-2011 навчальному році значно зрос-
ла кількість загальноосвітніх навчальних за-
кладів, в яких активно використовуються інно-
ваційні технології навчання та виховання. Най-
більшу увагу даному напрямку роботи приді-
ляють керівники Косівської гімназії-інтернату, 
Кутської, Старокосівської, Яблунівської ЗОШ 
І-ІІІ ст., Соколівської ЗОШ І-ІІ ст. (Магун М.В., 
Юсипчук Л.П., Павлюк У.Ю., Клим’юк М.М., 
Андріюк В.П.).

Слід відзначити діяльність керівників та 
педагогічних колективів Трацької та Кобаків-
ської ЗОШ І-ІІІ ст., які є учасниками дослідно-
експериментальної роботи Всеукраїнського 
рівня з теми "Організаційно-педагогічні заса-
ди моделей розвитку сільських загальноосвіт-
ніх навчальних закладів".

Упродовж року значна увага приділялася 
самоосвіті учителів. Дане питання обговорю-
валося на засіданнях  постійнодіючих семі-
нарів директорів шкіл, засіданнях МШМО. 
Учителі підвищували свою кваліфікацію й  
відповідно до  графіка проходження курсів 
підвищення кваліфікації при Івано-Франків-
ському ІППО. Питання проходження курсової 
підготовки педагогічними кадрами району за-
слуховувалось на засіданні ради методкабіне-
ту (протокол №1 від 17.02.2011р.).

На належному рівні відкрито й  прозоро 
пройшла атестація педагогічних кадрів району. 
Із 310 учителів, які атестувалися в 2011 році, 
161 вчителів підтвердили свої кваліфікаційні 
категорії, 24 проатестувалися на вищі кваліфі-
каційні категорії, 30 вчителям присвоєно зван-
ня "старший учитель", 3 - "вчитель-методист".

Для піднесення ефективності роботи  вчи-
телів-методистів та старших вчителів прово-
дились творчі звіти цих категорій педагогіч-
них працівників на педчитаннях. 

Упродовж 2010/2011 навчального року про-
водилась апробація тестових завдань зовніш-
нього незалежного оцінювання з іноземних 
мов, вивчались результати  моніторингу якості 

ПРО ОРГАНІЗАЦІЮ МЕТОДИЧНОЇ РОБОТИ
В ОСВІТНІХ ЗАКЛАДАХ РАЙОНУ В 
2011-2012  НАВЧАЛЬНОМУ РОЦІ

Н А К А З
від 19.08.2011 р.    № 135           м. Косів
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освіти з історії в 9-х класах, читання в 3-х кла-
сах, проведено порівняльний аналіз державної 
підсумкової атестації та зовнішнього незалеж-
ного оцінювання випускників шкіл району.

Поряд з цим, у організації науково-мето-
дичної  роботи були допущені окремі прора-
хунки та недоліки.

Так, у роботі міжшкільних та  шкільних 
МО, ПДС та інших форм методичної роботи 
не завжди простежується цілісність, підпо-
рядкованість їх  головній меті та завданням, 
спрямованості на розвиток творчої індиві-
дуальності педпрацівників. Роботі МШМО 
часто не вистачає контролю зі сторони заступ-
ників директорів з навчально-виховної ро-
боти, методистів методичного кабінету, тому 
ефективність частини таких занять є низькою. 
Методичні об’єднання як районні, міжшкільні 
так і шкільні  усунулись від таких важливих 
напрямків діяльності, як вивчення рівня  на-
вчальних досягнень учнів з базових галузей 
знань, підготовка випускників 11-х класів до 
ЗНО, організація роботи з розвитку особис-
тості дитини в позаурочний час.

Недостатня робота проводиться в ЗНЗ 
району з  обдарованими учнями та дітьми, 
які мають нахил до окремих предметів. Ба-
жає бути кращою результативність району в 
конкурсах МАН, на ІІІ етапі Всеукраїнських 
предметних олімпіад. Мало популяризується 
кращий досвід роботи з обдарованими дітьми 
в школах району.

Потребує удосконалення в плані систем-
ності, плановості й оперативності робота опо-
рних шкіл району. 

Більш досконалою має стати організація 
навчально-виховного процесу у загальноос-
вітніх навчальних закладів району. Ряд пред-
метів варіативної частини навчальних планів 
загальноосвітніх навчальних закладів не за-
вжди мають належне методичне забезпечен-
ня. Методичний кабінет приділяє недостатню 
увагу залученню учителів до складання про-
грам, написання підручників, посібників для 
вивчення предметів за вибором.

В 2011/2012 навчальному році слід вдо-
сконалити систему консультування педагогів 
з  актуальних питань викладання предметів в 
частині реалізації змістових ліній Держстан-
дарту.

Виходячи з вищенаведеного,
Н А К А З У Ю:

1.Керівникам загальноосвітніх закладів ра-
йону:

1.1. В 2011 -2012 навчальному році внутріш-
ньошкільну методичну роботу спрямувати на 
реалізацію завдань ІУ етапу проблемного пи-
тання району: "Реалізація моделей діяльності 
загальноосвітніх закладів району для забез-
печення рівного доступу до якісної освіти в 
умовах гірського регіону".

1.2. В змісті науково-методичної роботи ре-
алізувати рішення підсумкової колегії МОН 
України.

1.3. Діяльність педагогічних колективів 
спрямувати на  підготовку педагогічних кадрів 
до реалізації завдань подальшого реформу-
вання шкільної освіти, вдосконалення їх про-
фесійних компетенцій, підготовку до впрова-
дження в практику роботи сучасних іннова-
ційних технологій.

1.4. Видати наказ про організацію методич-
ної роботи з педагогічними кадрами в 2011-
2012 навчальному році.

1.5. Продовжувати удосконалювати управ-
лінську діяльність з питань вивчення та аналі-
зу стану навчання та виховання, рівня якості 
знань, умінь та навичок, рівня вихованості 
школярів, виявлення труднощів у засвоєнні 
програмового матеріалу.

1.6. Звернути більшу увагу на підвищення 
соціального статусу вчителя; зміцнення на-
вчально-матеріальної бази закладів освіти, їх 
комп’ютеризації; надання учням додаткових 
освітніх послуг; впровадження різних форм 
дошкільного виховання; повного забезпечення 
учнів підручниками та навчальними посібни-
ками.

1.7. В практиці роботи педколективів на-
давати перевагу особистісто-орієнтованому 
підходу до навчання та виховання школярів, 
їх всебічному розвитку з максимальним ура-
хуванням індивідуальних особливостей, зді-
бностей та обдарувань.

1.8. Добитися в роботі педколективів твор-
чого розвитку учнів у початковій ланці, рівне-
вої диференціації та допрофільної підготовки в 
середніх класах, профілізації в старшій школі.

1.9. Розробити моделі "Програми розвитку 
навчального закладу", подбати про створення 
власного іміджу школи.

1.10. Посилити роботу з обдарованими ді-
тьми та учнями, що мають нахил до окремих 
предметів; приділити більшу увагу підготовці 
школярів до участі в ІІ та ІІІ етапах Всеукра-
їнських учнівських олімпіад з базових предме-
тів, роботі МАН.

2. Районному методичному кабінету (О. Ле-
севич):

2.1. Спрямувати діяльність методичної 
служби району, загальноосвітніх, дошкільних 
та позашкільних навчальних закладів на вирі-
шення таких завдань:

- активізувати роботу з вивчення норма-
тивно-правових документів про освіту, систе-
матичного інформування педагогів про нові 
орієнтації щодо змісту й методики навчально-
виховної роботи;

- здійснювати диференційований підхід на 
діагностичній основі при наданні допомоги 
педагогічним працівникам у розв’язанні акту-
альних проблем навчання та виховання, під-
вищення їх фахової майстерності, оволодіння 
новітніми досягненнями педагогічної науки; 

- організувати систему навчання для педаго-
гічних працівників за Програмою на базі шкіл 
у відповідності до навчальної програми тре-
нінгу "Цифрові технології";

- залучати педагогів району до участі в роз-
робках програмного та науково-методичного 
забезпечення для впровадження комп’ютерно-
інформаційних технологій навчання, варіа-
тивної складової робочих навчальних планів;

- сприяти творчій та науково-дослідницькій 
діяльності педагогічних працівників та учнів;

- надавати вчителям методичну допомогу в 
осмисленні завдань, змісту, структури та орга-
нізації засад реалізації вимог навчальних про-
грам і шкільних підручників;

- залучати учителів до активної участі в кон-
курсах професійної майстерності; сформувати 
банк лауреатів конкурсу "Учитель року" та ор-
ганізувати поширення досвіду їх роботи;

- активізувати роботу міжшкільних мето-

дичних об’єднань, посилити контроль за про-
веденням їх засідань;

- приділити належну увагу питанню вивчен-
ня, узагальнення та впровадження ППД, інно-
ваційних технологій навчання та виховання в 
навчально-виховний процес.

2.2.Здійснити моніторингові дослідження:
- стану внутрішньошкільної методичної ро-

боти;
- рівня інноваційної діяльності вчителя 

школи гірського регіону;
- рівня свідомості та духовних ціннісних 

орієнтацій особистості учня;
- рівня навчальних досягнень школярів (від-

повідно до плану роботи методичного кабінету).
2.3. Визначити в 2011- 2012 навчальному 

році єдині дні методичної роботи:
- понеділок – учителі фізики, математики, 

інформатики;
- вівторок – учителі біології, хімії, образот-

ворчого мистецтва, християнської етики;
- середа – директори шкіл, заступники ди-

ректорів з виховної роботи, педагоги – орга-
нізатори, класні керівники, учителі фізичної 
культури;

- четвер – заступники директорів з навчаль-
но-виховної роботи, учителі географії, еконо-
міки, музики, іноземної мови, предмета "За-
хист Вітчизни", трудового виховання, основ 
здоров’я, суспільних дисциплін;

- п’ятниця – учителі рідної мови та літерату-
ри, зарубіжної літератури, бібліотекарі.

2.4. Затвердити структуру методичної робо-
ти на 2011/2012 н.р. та призначити керівників 
усіх форм методичної роботи. (Додаток 1).

2.5. Затвердити склад циклограму роботи 
методичного кабінету. (Додаток 2).

2.6. Затвердити центри методичної ро-
боти, склад голів міжшкільних методичних 
об’єднань (періодичність засідань – 4 рази 
на рік). (Додаток 3). Призначити заступників 
директорів з навчально-виховної роботи ко-
ординаторами методичної роботи в міжшкіль-
них методичних об’єднаннях. 

2.7. Затвердити опорні навчальні заклади з 
питань організації і творчого втілення нова-
торських педагогічних ідей у навчально-ви-
ховний процес. (Додаток 4).

2.8. Затвердити базові загальноосвітні на-
вчальні заклади. (Додаток 5).

2.9. Залучити до різних форм методичної 
роботи: 

– на рівні району: директорів шкіл, заступ-
ників директорів шкіл з навчально-виховної 
роботи, заступників директорів з ви ховної ро-
боти, педагогів-організаторів, учителів пред-
метів "Христи янська етика", "Захист Вітчизни",  
фізкультури, музики, трудового навчання, об-
разотворчого мистецтва,  основи здоров’я,  
іноземних мов, інформатики, завідувачів, ви-
хователів, музичних керівників, медичних сес-
тер  дошкільних навчальних закладів;

– на рівні методичних центрів: учителів 
української мови і літератури, зарубіжної лі-
тератури, математики, фізики, історії і право-
знавства,  географії, хімії та біології, учителів 
по чаткових класів малокомплектних шкіл; 

– на рівні школи:  вчителів початкових кла-
сів (ЗОШ I-ІІІ ст.), класних керівників.

3. Контроль  за виконанням наказу покласти 
на завідувача методкабінету О. Лесевич.

Начальник відділу освіти 
Володимир КОЗЬМЕНЧУК

на стор. 7 �
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№ 
з/п Форми методичної роботи

Періодич-
ність про-

ведення
Керівники

1. Методична робота з 
керівниками шкіл

1.1. Постійно діючий семінар 
директорів ЗНЗ 3 рази на рік Козьменчук В.Я., 

Лесевич О.Д.

1.2. 
Постійно діючий семінар за-
ступників  директорів з на-
вчально-виховної роботи ЗНЗ

3 рази на рік Лесевич О.Д.

1.3. Школа молодого заступника 
директора 3 рази на рік Лесевич О.Д.

1.4. Школа резерву керівних кадрів 3 рази на рік Лесевич О.Д.

1.5.
Постійно діючий  семінар 
заступників директорів з 
виховної роботи

4 рази на рік Петрищук В.В.

2. Педагоги-організатори
2.1  Постійно діючий семінар 4 рази на рік Обушак С.П.

3. Керівники методичних 
об’єднань класних керівників 4 рази на рік

3.1. Тематичний семінар 4 рази на рік Майзель Р.В.

4. Керівники гуртків 
позашкільних закладів

4.1. Проблемний семінар 4 рази на рік Піроцька Л.М.

5.
Методична робота з 

педагогічними працівниками 
дошкільних установ

5.1. Районне методоб’єднання 
завідувачів ДНЗ 4 рази на рік Філіпович О.П.,

Сенчук Л.Я.
5.2. Районне методоб’єднання 

вихователів ДНЗ 4 рази на рік Близнюк Л.М.

5.3. Постійно діючий семінар 
медичних сестер 2 рази на рік Сенчук Л.Я.

6. Методична робота з 
учителями початкових класів

6.1. Районне методоб’єднання 
учителів 1 класу 2 рази на рік Лаврук М.Й.

6.2. Районне методоб’єднання 
учителів 2 класу 2 рази на рік Міленко Л.Й.

6.3. Районне методоб’єднання 
учителів 3 класу 2 рази на рік Григоращук 

М.Ю.
6.4. Районне методоб’єднання 

учителів 4 класу 2 рази на рік Стеф’юк Ол. Д.

6.5.
Постійно діючий семінар 
керівників шкільних 
методичних об’єднань

4 рази на рік Михайлюк Л.М.

6.6.
Постійно діючий семінар учи-
телів, які працюють за систе-
мою розвивального навчання

4 рази на рік Ориняк М.М.

6.7.
Динамічна творча група 
учителів з питань введення 
нових курсів 

4 рази на рік Атаманюк З.Д.

6.8.
Динамічна творча група 
учителів, які працюють за 
системою розвивального 
навчання 

4 рази на рік Гавриш Р.М.

7.
Методична робота 
з учителями історії, 

правознавства
7.1. Районне методичне об’єднання 2 рази на рік Микуляк І.Я.

7.2.
Постійно діючий семінар голів 
міжшкільних методичних 
об’єднань 

4 рази на рік Барчук В.П.

7.3. Постійно діючий семінар 
учителів правознавства

2-3 рази на 
рік Микуляк І.Я.

7.4. Школа молодого педагога 
історії 3 рази на рік Боринська Н.М.

7.5. Школа адаптації молодого 
вчителя правознавства 2 рази на рік Микуляк І.Я.

Додаток 1
до наказу відділу освіти від 19.08.2011р. №135

Графік засідань
районних постійно діючих форм методичної роботи на 2010-2011н.р.

7.6. Творча група вчителів історії та 
правознавства 3 рази на рік Олексюк О.І.

8.
Методична робота з 

учителями географії та 
економіки

8.1. Районне методичне об’єднання 2 рази на рік Босак Н.І.

8.2.
Постійно діючий семінар голів 
міжшкільних методичних 
об’єднань учителів географії

4 рази на рік Барчук В.П.

8.3. Постійно діючий семінар 
учителів економіки 2 рази на рік Сапріянчук Л.М.

8.4. Школа молодого педагога 
географії 3 рази на рік Малкович Г.А.

8.5. Творча група вчителів географії 
та економіки 3 рази на рік Яремин О.Я.

9.
Методична робота з 

учителями предмета "Захист 
Вітчизни"

9.1. Районне методичне об’єднання 2 рази на рік Соківка І.В.
9.2. Постійно діючий семінар 2 рази на рік Соківка І.В.
9.3. Творча група 2 рази на рік Лосюк Д.О.

10.
Методична робота з 

учителями української мови 
та літератури

10.1 Районне методичне об’єднання 2 рази на рік Матійчук О.В.
10.2 Постійно діючий семінар голів 

МШМО 4 рази на рік Ткачук О.М.

10.3 Динамічна творча група 
учителів-словесників 4 рази на рік Ткачук О.М.

10.4
Семінар-практикум учителів 
української мови і літератури 
10-11 класів з питань 
підготовки до ЗНО

4 рази на рік Сеняк В.М.

11. Методична робота з 
учителями світової літератури

11.1 Районне методичне об’єднання 2 рази на рік Цьолковська 
Б.М.

11.1 Постійно діючий семінар голів 
МШМО 4 рази на рік Ткачук О.М.

11.2 Динамічна творча група 
учителів-словесників 4 рази на рік Ткачук О.М.

12.
Методична робота з 

учителями математики, 
фізики, інформатики

12.1 Районне методичне об’єднання 
учителів математики 2 рази на рік Корпанюк Г.Л.

12.2 Районне методичне об’єднання 
учителів фізики 2 рази на рік Сарапук Н.М.

12.3 Районне методичне об’єднання 
учителів інформатики 2 рази на рік Клим’юк М.М.

12.4 Постійно діючий семінар голів 
МШМО 4 рази на рік Онуфрійчук Л.І.

12.5 Творча група учителів 
математики 2 рази на рік Дуткович В.М.

12.6 Семінар-практикум учителів 
математики 9-11 класів 2 рази на рік Колотило М.В.

12.7
Майстер-клас учителів мате-
матики, фізики, інформатики з 
використання ІКТ

2 рази на рік
Новосельська 
Л.О., 
Сарапук Н.М.

12.8
Майстер-клас учителів 
математики "Організація 
роботи з обдарованими дітьми"

2 рази на рік Полагнин Д.В.

12.9 Школа адаптації молодих і 
малодосвідчених вчителів 2 рази на рік Шутка А.В.,

Крутофіст І.М.
12.10 Постійно діючий семінар 

учителів інформатики 2 рази на рік Клим’юк М.М.

13. Методична робота з учителями 
основ здоров’я 

13.1 Постійно діючий семінар 2 рази на рік Цимбалюк Б.М.
13.2 Районне методичне об’єднання 2 рази на рік Симовонюк Н.І.

на стор. 10�
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на стор. 9 �

14. Методична робота з 
учителями іноземних мов

14.1 Школа молодого педагога 6 разів на 
рік Боєчко О.Й.

14.2 Постійно діючий семінар 
учителів англійської мови 4 рази на рік Боєчко О.Й.

14.3 Постійно діючий семінар 
учителів німецької мови 4 рази на рік Левицька Л.Б.

14.4 Творча динамічна група 2 рази на рік Боєчко О.Й.

15.
Методична робота з 

учителями образотворчого 
мистецтва

15.1 Постійно діючий семінар 2 рази на рік Федірко Я.ФІ.
15.2 Творча група вчителів 

образотворчого мистецтва 2 рази на рік Підлетейчук 
Ю.Д.

16. Методична робота з учителями 
художньої культури

16.1 Постійно діючий семінар 2 рази на рік Корпанюк С.М.

16.2 Районне методичне об’єднання 
художньо-естетичного циклу 2 рази на рік

Шаль І.М, 
Корпанюк С.М., 
Федірко Я.І.

16.3 Школа молодого педагога 2 рази на рік Гнатків С.Д.
17. Методична робота з учителями 

музичного мистецтва
17.1 Постійно діючий семінар 2 рази на рік Шаль І.М.
17.2 Творча група вчителів 

музичного мистецтва 2 рази на рік Чурко В.Д.

18. Методична робота з учителями 
християнської етики

18.1 Районне методичне об’єднання 2 рази на рік Березюк Л.Й.
18.2 Постійно діючий семінар 2 рази на рік Федорчак В.В.
18.3 Творча група вчителів 

християнської етики 2 рази на рік Хрущ С.В.

19. Методична робота з 
шкільними бібліотекарями

19.1 Постійно діючий семінар 2 рази на рік Пилип’юк О.Ф. 
19.2 Районне методичне об’єднання 2 рази на рік Волошенюк Г.М.

20.
Методична робота з 

практичними психологами та 
соціальними педагогами

20.1 Постійно діючий семінар 2 рази на рік Удудяк С.І.
20.2 Школа молодого психолога, 

соціального педагога 1 рази на рік Пасічняк М.М.
20.3 Районне методичне об’єднання 4 рази на рік Данилюк В.Б. 

Додаток 2
до наказу відділу освіти від 19.08.2011р. №135

Циклограма роботи методичного кабінету
Тижні 

Перший Другий Третій Четвертий
02 листопада, 

01 лютого, 
11квітня – ПДС директорів ЗНЗ 

району. 

03-07 жовтня, 
28 листопада –

 02 грудня, 
30 січня – 03 лютого, 02-06 
квітня – ПДС голів МШМО

Організаційні питання. 
Узгодження планів роботи на 

місяць, їх уточнення. 
Упорядкування роботи з 

документами, контроль за їх 
проходженням. 

08 вересня,
10 листопада,

 12 січня, 
12 квітня – засідання ради 

методкабінету.

06 жовтня, 
08 грудня, 

15 березня – ПДС заступників 
директорів.

10-14 жовтня, 
05-09 грудня, 

06-10 лютого, 
09-13 квітня – засідання 

МШМО.

Вивчення стану навчально-
виховного процесу. 

20-22 вересня, 
11-13 жовтня, 

15-17 листопада, 
13-15 грудня, 

21-23 лютого, 
13-15 березня, 
17-19 квітня, 

24-26 квітня – тематичні 
виїзди у ЗНЗ району.

 
12 жовтня, 7 грудня, 

7 березня – школа резерву 
керівних кадрів.

Дослідницько-експериментальна 
діяльність.

Апробація підручників, 
посібників, програм. 

Організація масових заходів. 
Проведення моніторингових 

досліджень. Підготовка і 
проведення науково-практичних 

конференцій.

24 листопада, 
23 лютого, 

26 квітня – заняття "Школи 
молодого заступника".

Опрацювання та узагальнення 
виїзних матеріалів. 

Написання довідок, інформацій. 
Аналіз роботи за місяць. 
Упорядкування графіка 

методичної роботи на місяць.

Консультаційні дні
Понеділок – учителі фізики.

Вівторок – учителі біології, 
образотворчого мистецтва.

Середа – директори шкіл, 
практичні психологи, соціальні 

педагоги.

Четвер – учителі економіки, 
музики, початкових класів.

П’ятниця – учителі української мови 
та літератури.

Понеділок – учителі математики.

Вівторок – учителі хімії.

Четвер – заступники директорів 
з навчально-виховної роботи, 
учителі географії, початкових 

класів.

П’ятниця – учителі зарубіжної 
літератури.

Понеділок – учителі 
інформатики.

Середа – заступників директорів 
з виховної роботи, педагоги 

організатори.

Четвер – учителі іноземної 
мови, предмета "Захист 

Вітчизни", трудового навчання, 
початкових класів.

П’ятниця – шкільні бібліотекарі.

Вівторок – учителі християнської 
етики.

Середа – класні керівники, 
учителі фізичної культури, 

практичних психологів, 
соціальних педагогів.

Четвер – учителі основ 
здоров’я, суспільних дисциплін, 

початкових класів.

1. Наради за участю начальника відділу освіти – щопонеділка
2. Оперативні наради методичного кабінету – щочетверга
3. Розробка тижневих планів – щоп’ятниці
4. Проведення ІІ туру олімпіад (жовтень-грудень) – п’ятниця, субота. 
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1. Міжшкільні методичні об’єднання вчи-
телів української мови і літератури:
– Кобаківський округ – керівник Гавриш Г.В., 
учитель Кобаківської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Косівський округ – керівник Угляр М.В., учи-
тель Старокосівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Космацький округ – керівник Мохнатчук 
С.І., учитель Космацької ЗОШ І-ІІІ ст.
– Кутський округ – керівник Моканюк І.Д., 
учитель Кутської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Пістинський округ – керівник Греметчук Г.В., 
учитель Пістинської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Березівський округ – керівник Клим’юк М.В., 
учитель Середньоберезівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Яблунівський округ – керівник Клим’юк Г.В., 
учитель Лючанської ЗОШ І-ІІ ст.
– Яворівський округ – керівник Петричук Г.М., 
учитель Соколівської ЗОШ І-ІІ ст.
2. Міжшкільні методичні об’єднання учи-
телів світової літератури:
– Кобаківський округ – керівник Матійчук 
М.І., учитель Хімчинської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Косівський округ – керівник Цьолковська 
Б.М., учитель Косівської ЗОШ №1 І-ІІІ ст.
– Космацький округ – керівник учитель Дани-
лів Г.Д., Космацька ЗОШ І-ІІІ ст.
– Кутський округ – керівник Гавриш Г.В., учи-
тель Кутської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Пістинський округ – керівник Косенкова 
М.Д., учитель Шешорської ЗОШ І-ІІ ст.
– Березівський округ – керівник Сенчук Г.М., 
учитель Акрешірської ЗОШ І-ІІ ст.
– Яблунівський округ – керівник Гургулович 
Л.М., учитель Яблунівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Яворівський округ – керівник Грепіняк М.П., 
учитель Річківської ЗОШ І-ІІ ст.

3. Міжшкільні методичні об’єднання учи-
телів математики:
– Кобаківський округ – керівник Томащук І.Т., 
учитель Кобаківської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Косівський округ – керівник Карп’як І.Л., 
учитель Старокосівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Космацький округ – керівник Бешлей Н.П., 
учитель Космацької ЗОШ І-ІІІ ст.
– Кутський округ – керівник Нагорняк Г.Ю., 
учитель Розтоківської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Пістинський округ – керівник Полагнин Д.В., 
учитель Микитинецької ЗОШ І-ІІ ст.
– Березівський округ – керівник Перцович Л.В., 
учитель Середньоберезівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Яблунівський округ – керівник Клим’юк 
С.М., учитель Яблунівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Яворівський округ – керівник Вепрейчук Г.В., 
учитель Яворів-Безульківської ЗОШ І-ІІ ст.
4. Міжшкільні методичні об’єднання учи-
телів фізики:
– Косівський округ – керівник Крутофіст І.М., 
учитель Рожнівського НВК
– Кутський округ – керівник Катанова О.І., 
учитель Старокутської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Пістинський округ – керівник Кнігініцька 
М.І., учитель Пістинської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Березівський округ – керівник Білавич В.І., 
учитель Середньоберезівської ЗОШ І-ІІІ ст.
5. Міжшкільні методичні об’єднання учи-
телів хімії та біології:
– Кобаківський округ – керівник Голобродська 
Т.Д., учитель Кобаківської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Косівський округ – керівник Сеник О.М., 
учитель Старокосівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Космацький округ – керівник Кушнірчук 
М.В., учитель Космацької ЗОШ І-ІІІ ст.

– Кутський округ – керівник Ожгевич Л.Р., 
учитель Старокутської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Пістинський округ – керівник Лаврук Н.І., 
учитель Пістинської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Березівський округ – керівник Ільницький 
А.П., учитель Середньоберезівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Яблунівський округ – керівник Сулятицька 
М.І., учитель Стопчатівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Яворівський округ – керівник Пітеляк Г.П., 
учитель Яворівської ЗОШ І-ІІІ ст.
6. Міжшкільні методичні об’єднання учи-
телів історії:
– Кобаківський округ – керівник Федчук В.В., 
учитель Хімчинської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Косівський округ – керівник Микуляк І.Я., 
учитель Старокосівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Кутський округ – керівник Чоланюк М.П., 
учитель Тюдівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Пістинський округ – керівник Котюк Г.О., 
учитель Пістинської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Березівський округ – керівник Юрчук Л.В., 
учитель Лючківської ЗОШ І-ІІ ст.
– Яблунівський округ – керівник Ключевська 
О.П., учитель Стопчатівської ЗОШ І-ІІІ ст.
7. Міжшкільні методичні об’єднання учи-
телів географії:
– Косівський округ – керівник Титик О.М., 
учитель Косівської ЗОШ №1 І-ІІІ ст.
– Кутський округ – керівник Гуцуляк М.І, учи-
тель Старокутської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Пістинський округ – керівник Головата М.В., 
учитель Микитинецької ЗОШ І-ІІ ст.
– Березівський округ – керівник Малкович Г.А., 
учитель Середньоберезівської ЗОШ І-ІІІ ст.
– Яблунівський округ – керівник Строжук О.І., 
учитель Стопчатівської ЗОШ І-ІІІ ст.

Завідувач методкабінету, О. ЛЕСЕВИЧ 

Додаток 3
до наказу відділу освіти від 19.08.2011р. №135

Міжшкільні методичні об’єднання Косівського району на 2011-2012н.р.

Додаток 4
до наказу відділу освіти від 19.08.2011р. №135

Опорні загальноосвітні навчальні заклади та дошкільні 
навчальні заклади Косівського району на 2010-2011н.р.

№ 
з/п Назва закладу З яких питань є опорною

Прізвище, ім’я, 
по батькові керівника 

школи чи ДНЗ
1. Рожнівський  НВК

Річківська ЗОШ І-ІІІ ст. 
З організації управлінської діяль ності Радиш О.Ю.,

Кіщук І.О.
2. Кутська ЗОШ ІІ-Ш ст. З організації внутрішкільної методич ної роботи Юсипчук Л.П.
3. Пеньківська школа-садок З проблем роботи в різновікових групах Ковалюк М.П.
4. Косівський ДНЗ №3 З проблем роботи народознавства, організації роботи з 

родинами
Пазюк В.П.

5. Косівський ДНЗ №1 З проблем організації навчально-виховного процесу в ДНЗ Філіпович О.П.
6. Кобаківська ЗОШ І-ІІІ ст. З питань національного виховання, втілення ідей 

життєтворчості через туристсько-краєзнавчий моніторинг
Шутка А.В.

7. Яворівська ЗОШ І-ІІІ ст. З питань виховання всебічно розвиненої особистості засобами 
гуцульщинознавства

Лосюк П.В.

8. Баня-Березівська ЗОШ І-ІІ ст. З організації  роботи органів учнівського самоврядування Томащук І.М.
9. Кутська ЗОШ І-ІІІ ст. По роботі з обдарованими дітьми Юсипчук Л.П.

10. Пістинська ЗОШ І-ІІІ ст. З впровадження програми "рівний-рівному" Якімишин Н.В.
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Додаток 5
до наказу відділу освіти від 19.08.2011р. №135

Базові загальноосвітні навчальні заклади та дошкільні 
навчальні заклади Косівського району на 2010-2011н.р.

№ 
з/п Назва закладу З яких питань є опорною Прізвище, ім’я, по батькові 

керівника школи чи ДНЗ
1. Косівська гімназія-інтернат З викладання української мови та літератури, 

географії, художньої культури
Магун М.В.

2. Рожнівський НВК З викладання світової літератури, фізики, 
образотворчого мистецтва

Радиш О.Ю.

3. Косівська ЗОШ І-ІІІ ст. №1 З викладання англійської мови, економіки Грималюк Г.М.
4. Уторопський НВО З викладання німецької мови Ласійчук М.І.
5. Кутська ЗОШ І-ІІІ ст. З викладання математики, хімії Юсипчук Л.П.
6. Яблунівська ЗОШ І-ІІІ ст. З викладання інформатики Клим’юк М.М.
7. Старокосівська ЗОШ І-ІІІ ст. З викладання історії і правознавства Павлюк У.Ю.
8. Кобаківська ЗОШ І-ІІІ ст. З викладання  біології Шутка А.В.
9. Середньоберезівська ЗОШ І-ІІІ ст. З викладання музичного мистецтва Ігнатюк В.І.

10. Микитинецька ЗОШ І-ІІ ст. З викладання фізичної культури Рибак П.І.
11. Яворівська ЗОШ І-ІІІ ст. З викладання предмета "Захист Вітчизни" Лосюк П.В.
12. Хімчинська ЗОШ І-ІІІ ст. З викладання трудового навчання Розвадовська В.М.

ГРАФІК
проведення районних заходів у вересні 2011 р.

Дата Поча-
ток Категорія педагогів Місце проведення

05.09 10.00 Учителі інформатики (ЗОШ І-ІІІ ст.) Косівська ЗОШ І-ІІІ ст. №1 
07, 09.09 10.00 Завідувачі ДНЗ Методичний кабінет

07.09 10.00 Учителі фізичної культури Косівська ЗОШ І-ІІІ ст. №2
07.09 10.00 Керівники  ШМО класних керівників Косівський РЦДТ
08.09 10.00 Заступники директорів Косівський РЦДТ
12.09 10.00 Учителі інформатики (ЗОШ І-ІІ ст.) Косівська ЗОШ І-ІІІ ст. №1 
15.09 13.00 Учителі початкових класів, керівники ШМО Косівська ЗОШ І-ІІІ ст. №2
15.09 10.00 Учителі історії, географії, економіки, правознавства (стаж до 5 років) Косівська ЗОШ І-ІІІ ст. №1
19.09 10.00 Учителі математики, фізики 

(стаж до 5 років)
Косівська гімназія-інтернат

21.09 10.00 Школа молодого практичного психолога та соціального педагога (стаж 
до 3 років)

Косівський РЦДТ

23.09 10.00 Вихователі груп 5-річного віку Косівський НВК школа-садок
29.09 10.00 Учителі англійської мови 

(зустріч з Ольгою Ярською)
Косівський РЦДТ

28.09 10.00 Музичні керівники ДНЗ Смоднянський НВК
29.09 10.00 Вихователі ДНЗ молодшого шкільного віку Косівський ДНЗ «Горобинка»
30.09 10.00 Вихователі ГПД Кутська ЗОШ І-ІІІ ст. 

Завідувач методкабінету Оксана ЛЕСЕВИЧ


